115
nisi eque propter ipsum. sed ob ipsius voluntatem solam. non nostram
voluptatem. quod etiam in oratione quotidie postulamus. cum dicimus
Eiat voluntas tua sicut in celo et in terra. sic autem affici et deificari
est. Nam quomodo aquae stilla multo vino mixta dum vini saporem induit
et colorem a se tota deficere videtur. et quomodo ferrum ignitum et can-
dens propria forma excutit. igni simillimum efficitur. et quomodo luce
sublimis profusus aer in eandem luminis claritatem transformatur. Et deo ut non
tam illuminatur quam ipsum lumen esse videatur sic omnem tunc in sanctis
humanam affectionem quodam ineffabili modo necesse erit a semet-
ipsa liquefcere atque in dei penitus transfundi voluntatem. alioquin quomodo
deus omnia in omnibus erit. si in homine de homine quicquam superit. Hec patet ille

Capitulum nonum continens consolationes religiosarum personarum
super propriae voluntatis amissa libertate et obedientie iugo et necessitate

Nono post premissa accessit ad dominam consolatricem etiam alia
persona tristis gravata propriae voluntatis amissa libertate et
obedientie iugo et necessitate. Cui dominam illa tres de suis pu-
ellis pro consolatione sibi impendenda assignavit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. Tu qui religione es professus querela tua infi-
nuat quod non tam opum tibi iniunctionis gravitas quam operandi neces-
sitas et libertatis carere te derisat. Sed hac de causa mime deriste-
ris. Nempe si obediens fueris iussuque superioris dilexeris. nullum
iugum obedientie nullaque operandi necessitas te gravabit. Audi leo-
nem papam qui his verbis domini. Discite a me quia mitis sum et hu-
milis corde. iugum enim meum suave est. et onus meum leve. Sic alludit
Nihil inquit arduum humilibus. vel asperum mitibus. et facile omnia
precepta veniunt in effectum quam et gratia prestat auxiliu. et obedientia
mollit impium. nec dura ibi necessitate servitur ubi diligitur quod
iubetur. Hec ille. **C**ursus sis perfecte obediens et permitto tibi quod
frueris maxima libertate. Vis hoc scire. Audi patrem clareuallis.
Perfecta inquit obedientia legere nescit. terminis non artatur. nec con-
tenta est angustiis professionis. largiori voluntate fertur in latitudine
caritatis et ad omne quod iniungitur. spontaneo rigore liberalis alacris-
que animi modum non considerans in infinitam libertatem extendit.
Hec pater ille.

II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. O amice nonne optares quod opera tua mi-
nora alijs deo essent maioribus gratiora. Optarem inquit.
Sed quo pacto id consequaris docet fiducialiter noster aquinen-
sis. quia inquit necessitati aliqua faciendi que secundum se non pla-
cent per votum obedientie homo se subicit propter deum. ex hoc ipso ea que
facit sunt deo magis accepta si etiam sint minora. quia nihil homo
maius deo dare potest quam quod propriam voluntatem propter ipsum alterius

7
voluntati subiciat. Vnde in collationibus patrum dicitur. deterrimum genus monachorum esse sarrabitas qui absoluti a seniorum iugo habent libertatem agendi quod libitum fuerit. et tamen magis quam hi qui in cenobijs degunt in opibus diebus ac noctibus consumuntur. Nec acquimensis.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Audisti homo quid iam pro sororem meam de sarrabitis dictum sit. quod scilicet pessimum genus monachorum sunt quorum profecto similitudinem gerunt hi qui in religionibus sunt exleges et a ceteris legibus specialibus exemptionum seu libertatum privilegij gaudere volunt. Sed quid de his qui sine gratiarum libertatibus ceteris fratribus similiter suis superioribus humiliter obediunt. Certe illi et isti multum valde dissimiles sunt. Tu ergo si libertatibus huiusmodi non utaris. multum interest inter te et illum qui utitur eis. Ille quidem exlex clarior est forte apud homines ipsa sua libertate. tu vero apud deum et angelos clarior preciosa tua humilitate. Ille licet coram simplicibus. coram stultis. coramque paucis decoretur et gloriosus appeat libertate qua utitur faciente. eius tamen gloria eo minuitur. quo miscetur et confunditur. vana stulticia seu stulta vanitate dum cernitur ambulare in mirabilibus super se. taceo quod ex hoc frigescit omnino a caritate. Tu vero et si humilis sis in aliorum oculis. quid cure tibi dum hoc eligis pius humilis factus in oculis proprijs. vestitus habitu humilitatis. non tam solida et incorruptibili veste circumamictus quam etiam gloriosa totaliter ab intus in fimbrijs aureis sapientialibus. scilicet cogitationibus interta tota suffozata tanquam in mediatioze tibi purpura caritatis. Insignitaque tam gemmis virtutum ceterarum quam ipsarum flosculis odoriferis atque ipsa aurea corona glorie circa pectus pro spem certissimam firmiter adherente. nec non quasi quoddam gematum pectorale. seu quasi eternorum recordatione ex salutaribus monitis de eternis. monile tibi fabricatum imensum et profulgidum circumdante. Sane hec omnia tanto sunt utique excellentiora. quanto virtus humilitatis magis fuerit perfecta. Proinde quemadmodum gloriosam vestem desiderans. non modo de panni specie contentatur. sed quanto in sua specie excellentior fuerit tanto in ea veste amplius delectatur. Ita et quanto quis vana exlegum seposita libertate superioribus suis humiliter se subicit. tanto quidem de gloriosiore virtutis habitu consolari merito poterit.

Capitulum decimum continens consolationes claustralium seu in congregatione viventium super libere solitudinis carentia.

Decimo post premissa accessit ad sepedictam dominam consolationem etiam alius tristis conquerens se vivere in congregatione et carere solitudinis libertate. Cui illa de suis puella quatuor assignavit pro sua consolatione.

I. CONSIDERATIO.

950. *clausp. luc. ut sup.*

Prima puella sic ait. **O** homo non contristeris de eius rei carentia cuius usus defacili potest malus esse. **V**is scire cuius. **C**erte libere solitudinis iudice carentis **F**ruius nanq; usus tibi potest defacili malus esse. si de numero imprudentium fueris. **A**udi illustre senecam. **L**ugentem inquit timentemq; custodire solemus ne solitudine male utatur. **N**emo est ex imprudentibus qui relinqui sibi debeat. **H**ud em quod solitudo habet comodum. est non timere iudicem. **N**ec ille. **S**ed quid. **N**uquit gaudes appetere solitudinem malam in prudentibus tanq; tibi bonam ut prudenti. **P**rofecto si hoc feceris. mox vinceris esse imprudens. atq; ita solitudinem tibi non esse pfuturam. **Q**uipe qui sibi ipsi placet maxime ut prudenti. factus homini placet.

H. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. **N**on est tristandum de eius carentia. qd sob sui piculum experti viri piter et sancti suadere non presumunt quinimo potius dissuadere. **Q**uid hoc sit iam nouisti de solitudine per illustre senecam virum expertissimum. **S**ed et sanctus pater ille clare uallis de solitudine qrenda ogregatione dimissa deo reliquens com filium. ipse ppter antiqui hostis temptationes grauius in solitudine senientes consulere non presumit. **A**udi quid dixerit vel scripserit ad sophiam virginem. **M**alum inquit quod nemo uidet nemo arguit. **V**bi autem non timetur reprehensor. securus accedit temptator. licentius perpetratur iniquitas. **I**n conuentu uero bona siqua agis nemo prohibet. malum autem facere si vis non licet. **S**i ergo de fatuis uirginibus es. congregatio tibi necessaria est. si de prudentibus da oleum congregationi. **N**ec ille pater. **E**t ecce q; nec prudentem ogregationem egredi liceat. sed dicit ei potius. da oleum ogregationi. id est da com solationem impendedo oleum spualis leticie vel da. id est comunica lumen quod habes in lampade.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. **V**is homo scire cui liceat de monasterijs causa solitudinis egredi. **A**udi venerabilem jeronimum pfbiteum. **S**olitariam inquit vitam nunquit reprehendimus. mime quippe quam sepe laudauimus. **S**ed de monasterijs homini uolumus egredi milites quos heremi dura rudimenta non terreant. qui speciem conuersationis multo tpe dederunt. qui omnium fuerunt mimi ut primi oim fierent quos nec esuries nec fatietas aliquando supauit. qui paupertate letantur quorum habitus. sermo uultus. incessus. doctrina. uirtutum est. **N**ec iste uenerabilis. **S**ed quid. **E**s tu ne miles talis. **P**rofecto eo non licet te de carentia solitudinis contristari quo te non licet q; talis existas miles arbitrari.

III. CONSIDERATIO.

Quarta puella sic ait. **Q**uauis emendatis moribus pficua foret foret solitudo. tm eo tibi non solum non est appetenda. s; potius ne te uicia exaggeretur formidanda. quo te non presumis sufficiter esse moribus emendatu. **V**is h; scire experti viri testimonio. **A**udi jobeum cassianum

Solitudo inquit sicut nouit emendatis moribus contemplationē purissimam referare. Ita eorū qui minus emendati sunt. vitia non solū seruare. verum etiam exaggerare consuevit tamdiuq; sibi patiens et humilis quis videtur. q̄diu cōsortio nullius cōmiscetur. sed ad naturam pristinam reuersurus cum interpellauerit cuiuslibet occasionis cōmotio. emergent cōfestim vitia que latebant. et velut equi effrenes certatim ex repagulis missi. ocio longiore ad p̄niciē auri se p̄prij ferocius p̄umpunt. magisq; exercitio humano cessante effrenantur vitia i nobis nisi fuerint añ purgata. Hec ille **Cassianus**.

Capitulum vndecimū continens consolationes sup restrictioine ab egressu claustrī reclusorij celle vel heremi.

Undecimo post p̄missa ad supradictā dominā cōsolatricem accessit et alia p̄sona tristis p̄pter restrictionē ab egressu claustrī reclusorij celle vel heremi. Cui illa domina de suis puellis tres cōsolationis gratia deputauit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. Cur de hoc turbaris qd̄ ad vitā tibi cōferri monachus sis aut sanctimonialis. Quid inquires. certe claustrum non egredi. Audi venerabilez jeronimū scribentē ad rusticū prout venerabili recitatur volumie decretorū. Placuit inquit communi nostro scilio vt nullus monachorū pro lucro terreno de monasterio exire nephādissimo ausu p̄sumat. Sit claustrō suo cōtentus quia sicut piscis sine aqua caret vita. Ita sine monasterio monachus. Sedeat itaq; solitari⁹ et taceat. quia mundo est mortuus. deo autē viuuit. Hec ille pater venerandus. Nec q̄ de vita monachi pro rōe dicit putetur falsum. Non em̄ de vita loquit̄ naturali que et extra monasterium forsitan magis appareret. s; de vita illa spiritali de qua et s̄m quā subiungit. quia mundo est mortuus. deo autē viuuit. De qua et apl̄m paulum locutus esse memini. que sursum sunt inq̄t sapite. non que sup̄ terram. mortui em̄ estis sed vita v̄ra abscondita est cum x̄po in deo. secundū quā etiam dicit alibi. mibi viuere x̄ps est. et mori lucrum. pro hoc certe lucro viuifico obtinēdo p̄mittit dictus pater. Nullus monachorū pro lucro terreno de monasterio exire ausu nephandissimo p̄sumat. Nec opponat mibi quis de p̄dicatozibus verbi dei. et de lucro eis necessario. Nempe quantum ad exitum. Audi magnū illum archiantistitē **Ambrosium**. Alienū inquit a p̄dicatore regni celestis cursitare per domos et inuiolabilis hospitij iura mutare. Verum quantum ad lucrū necessarium p̄mittit idem pater. qualis inquit debeat esse qui euāgelizare regnū dei precipitur p̄ceptis euāgelicis designat̄. vt subsidij secularis amnicula non requirens. fideq; tutus putet sibi quo minus ea requirat magis posse suppetere.

II. CONSIDERATIO

41

Secunda puella ad psonā ppter restrictionē ab egressu cōtrista
tam sic ait. Dic queso cur turbaris. est ne loci aritudo tue cā
turbationis. Siquidē hec dcesseris errare satis ipi? marie exemplo
cōuinceris. Audi magnū p̄em Augustinū. Maria inquit hec inco
lie parua nazareth menia. cui angusta quidē est domus. sed patēt
celi palacia. Nec ille. et nōne celi palacia cum arto loco in terris
sufficere debent religiosis. quoz esse debet cōuersatio in celis. In
terris igitur religioso euagari non expedit si inuenire ad celi pala
cia aditum querit. Audi beatissimi sūmi pontificis Gregozij egregi
um verbum. Intentioni inquit aie si exterior euagatio clauditur.
interior secessus apitur. Nam quo ex se spargi ppter disciplinā mēs
nō pōt eo sup se intēdere p̄ p̄fectū al̄s p̄uectū ampli? pōt. quia et
in altū crescere arbor cogitur que p̄ ramos distēdi phibetur. ut cū
riuos fontis obstruim? fluēta surgere ad supiora reuocam?. Nec
Gregozij. et bñ p̄ eum simile de arboze ponitur. Nam et homo ar
bozi comparatur. S; et exemplum de riuis fontis agrue additur. Nā
aqua gratie in locis p̄missis citius hauriēda inuenitur. qui vero bi
berit ex hac aqua fiet in eo fons aque salientis in vitam eternam.
Ceterū nec emendatū moribus heremū expedit egredi. s; bene
supēgredi. licet em heremus lata habeat spacia. tñ vasta sunt illa
et forsan terribilia. Quapropter audi illustris jeronimi cōsiliū du
dum supra p̄ neptem meā recitatū. Infiniti inquit heremi vastitas
te terret. s; tu paradisu? mēte deambula. quotienscūq; cogitatione
ac mente illuc dscēderis. toties in heremo nō eris. Nec ille. Si igitur
horres heremi solitudinem non p̄ egressum sed per supgressum
celestis queras societatis d̄solationem. Postremo noueris q̄ nec
egredi monasterium oportet p̄o solatio. cum ut ex sorozis mee di
ctis supius pariter et ex verbis illis psalmiste. ecce q̄ bonum et q̄
iocundum habitare fratres in vn̄um. colligi possit q̄ solacium fra
trum inter se mundius et iocundius est omni solacō quod reperiri
potest in seculo.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. Tu qui claustrum cellam vel reclusorium
aut etiam heremū contendis egredi. taceo de locis huiusmōi
Nonne velles p̄sertim sine culpa et infamia etiā in carcere p̄max
imo tpe inclusus inueniri. et stare ibi potius q̄ alibi. dūmodo inte
rim continue numerarētur tibi et darentur p̄ciose margarite vel
flozeni. Vellem inquires. nec tibi si negares crederetur Quid ergo
Profecto loquēdo s̄m equiualentia. aut supeminētē continētiam
persone q̄ stare habet in claustro reclusorio vl̄ heremo. aut etiā in
carcere. illi si vult quasi d̄cinue numerātur flozeni vel p̄ciose mar
garite. Nimiz quotquot habet ōonum verba mētal̄ia vel cogita
tiones deuotas. tot s̄m equiualentia aut supeminētē d̄tinentiam